

Khánh Hòa, ngày 24 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2020

Thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2018 - 2020; Kế hoạch số 77/KH-MTTW-BTT ngày 11/02/2020 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2020; Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa ban hành kèm theo Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của UBND tỉnh; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2020 (sau đây viết tắt là PCTNLP), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1.1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp của Chương trình hành động của MTTQ Việt Nam thực hiện công tác PCTNLP; nâng cao ý thức trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, người lao động; tạo chuyển biến tích cực và thống nhất về nhận thức của các cơ quan; tích cực chủ động phòng ngừa tham nhũng, lãng phí; góp phần xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

### 1.2. Yêu cầu

- Bảo đảm thực hiện đúng chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, xác định rõ mục đích, yêu cầu về PCTNLP của cơ quan.

- Thực hiện công tác PCTNLP gắn với tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Cuộc vận động “Cán bộ, công chức nói không với tiêu cực” trên địa bàn tỉnh.

- Xác định công tác PCTNLP là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cơ quan; nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, có năng lực, trình độ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong thời kỳ mới.

- Xây dựng và hoàn thiện các giải pháp PCTNLP hiệu quả. Tích cực tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÒNG NGỪA THAM NHÜNG, LÃNG PHÍ**

### **1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNLP**

Phối hợp với BCH Công đoàn tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, công chức, người lao động thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTNLP: Kết luận số 10-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTNLP; Kế hoạch số 08-KH/TU ngày 01/3/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 15/6/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng trên địa bàn tỉnh...

Tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh” gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021 của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Cuộc vận động “Cán bộ, công chức nói không với tiêu cực” trên địa bàn tỉnh.

### **2. Triển khai, thực hiện các giải pháp PCTNLP**

Nâng cao ý thức trách nhiệm về việc tham gia góp ý hoạt động lãnh đạo, quản lý cơ quan; xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn của tập thể, cá nhân trong hoạt động lãnh đạo cơ quan; tham gia góp ý các văn bản liên quan đến phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Phối hợp Ban thanh tra nhân dân giám sát những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của cán bộ, công chức và người lao động: giám sát việc thực hiện các quy chế, quy định về công khai, minh bạch về mua sắm trang thiết bị, tài sản, tài chính của cơ quan; giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách, Quỹ “Vì người nghèo”, “Quỹ cứu trợ” tỉnh; việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân, chế độ hợp hành theo quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan.

Thực hiện đổi mới phương thức và hoạt động của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tinh theo hướng phát huy vai trò chủ động, tích cực của tập thể, cá nhân và tăng cường hiệu quả công tác tham mưu, phối hợp giữa các Ban, Văn phòng trong công tác PCTNLP.

### **3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức nhất là người đứng đầu cơ quan**

Vận động cán bộ, công chức và người lao động giám sát việc thực hiện Quy định 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên trong cơ quan.

Người đứng đầu cơ quan phải gương mẫu, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTNLP; thực hiện công khai việc thu, chi kinh phí thường xuyên cho tất cả cán bộ, công chức được biết; quán triệt, nhắc nhở việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí bằng những việc làm thiết thực: sử dụng và bảo quản tốt trang thiết bị làm việc, tài sản công; sử dụng tiết kiệm điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm...

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nghiêm túc xử lý kịp thời các đơn thư, khiếu nại, tố cáo, các phản ánh của công dân gửi đến cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đúng quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Phối hợp với chi ủy chi bộ cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo các Ban, Văn phòng triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung về PCTNLP trong cơ quan.

#### 2. Ban Chấp hành công đoàn cơ quan

Hướng dẫn các Tổ công đoàn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện PCTNLP trong cơ quan.

Chỉ đạo Ban Thanh tra nhân dân tăng cường giám sát hoạt động phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong cơ quan.

#### 3. Văn phòng và các Ban

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ về PCTNLP; đề cao vai trò trách nhiệm cá nhân trong việc tổ chức thực hiện công tác PCTNLP; vận động cán bộ, công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định về PCTNLP.

Giao Văn phòng phối hợp với các Ban tham mưu cho Ban Thường trực thực hiện báo cáo kết quả công tác PCTNLP của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh định kỳ 6 tháng, năm gửi về Thanh tra tỉnh./. *Trần*

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Chi ủy chi bộ, BCH CĐCS;
- Các Ban, Văn phòng;
- Lưu: VT, TH.



Trần Ngọc Thành